
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 87

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 1 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

19. — Ordonanță privind unele măsuri pentru constitui­
rea și utilizarea fondului locativ de protocol, pro­
prietate publică a statului, și pentru vânzarea unor 
imobile, proprietate privată a statului, aflate în 
administrarea Regiei Autonome „Administrația
Patrimoniului Protocolului de Stat“.......................... 1-4

31. — Ordonanță privind serviciile poștale................... 5-14
60. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli al Ministerului Turismului privind 
activitatea de privatizare pe anul 2002.................. 14-15

Nr. Pagina

62. — Hotărâre privind completarea alin. (1) al art. 2
din Hotărârea Guvernului nr. 1.245/2001 pentru 
aprobarea Contractului-cadru privind condițiile 
acordării asistenței medicale în cadrul sistemului 
asigurărilor sociale de sănătate în asistența medi­
cală ambulatorie de specialitate pentru 
specialitățile clinice, paraclinice și stomatologice.... 15

67. — Hotărâre privind completarea componenței
Grupului de lucru pentru elaborarea și monitoriza­
rea Planului de acțiuni referitor la îmbunătățirea 
mediului de afaceri, stabilită prin Hotărârea 
Guvernului nr. 803/2001 .......................................... 16

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind unele măsuri pentru constituirea si utilizarea fondului locativ de protocol, 

proprietate publică a statului, si pentru vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, 
aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. IV.8 din Legea nr. 751/2001 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Constituirea si utilizarea fondului locativ de protocol

Art. 1. — (1) Fondul locativ de protocol se constituie 
exclusiv din imobile proprietate publică a statului.

(2) Administrarea fondului locativ de protocol se face de 
către Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, denumită în continuare R.A.— 
A.P.P.S., care asigură evidența, punerea la dispoziție, 
întreținerea, repararea și conservarea acestuia, în condițiile 
legii.

Art. 2. — Fondul locativ de protocol are următoarea 
destinație:

a) reședințe oficiale — pentru Președintele României, 
președintele Senatului, președintele Camerei Deputaților, 
primul-ministru și persoanele care au avut calitatea de șef 
al statului român;

b) locuințe de protocol — pentru persoanele care sunt 
alese sau numite în unele funcții sau demnități publice, pe 
durata exercitării acestora;

c) baza materială destinată activității de reprezentare și pro­
tocol — pentru delegațiile oficiale invitate de Administrația



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

Prezidențială, Senat, Camera Deputaților, Guvernul 
României și Curtea Constituțională.

Art. 3. — (1) Reședințele oficiale, cu toate dotările afe­
rente, se atribuie persoanelor menționate la art. 2 lit. a), la 
cererea acestora, de către Guvern și le sunt puse la dis­
poziție de către R.A.—A.P.P.S. pe întreaga perioadă a 
exercitării mandatului sau pe perioada prevăzută de Legea 
nr. 406/2001 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
care au avut calitatea de șef al statului român, după caz.

(2) Pentru reședințele oficiale R.A.—A.P.P.S. va încheia 
cu instituțiile în care își desfășoară activitatea persoanele 
beneficiare contracte de închiriere și contracte de prestări 
de servicii cu privire la cheltuielile de întreținere pentru 
energie, gaze, apă, canal, amortizarea și uzura mijloacelor 
fixe și obiectelor de inventar, taxele și impozitele pe clădiri 
și terenuri. Aceste contracte operează permanent, indiferent 
dacă imobilele în cauză sunt sau nu sunt utilizate, iar chi­
ria legală și cheltuielile aferente utilizării reședinței oficiale 
se suportă de către instituțiile în care își desfășoară activi­
tatea persoanele beneficiare.

Art. 4. — (1) Pot beneficia de locuințe de protocol, la 
cerere, cu plata chiriei prevăzute de lege, persoanele care 
îndeplinesc următoarele funcții publice: vicepreședinți ai 
Senatului și ai Camerei Deputaților, miniștri și asimilați ai 
acestora, precum și președintele Curții Constituționale, 
președintele Curții Supreme de Justiție, președintele Curții 
de Conturi, președintele Consiliului Legislativ și avocatul 
poporului.

(2) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1) atribuirea 
locuinței de protocol se face prin decizie a primului-ministru 
și se pune la dispoziție acestora de către R.A.—A.P.P.S. 
pe bază de contract de închiriere.

(3) Atribuirea locuințelor de protocol se poate face 
numai dacă persoanele prevăzute la alin. (1) nu dețin în 
localitatea în care își desfășoară activitatea o altă locuință 
care să corespundă criteriilor aprobate prin hotărâre a 
Guvernului.

(4) Pentru locuințele de protocol chiria și cheltuielile de 
întreținere pentru energie, gaze, apă, canal, amortizarea și 
uzura mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, după caz, 
taxele și impozitele pe clădiri și terenuri se suportă direct 
de către persoanele beneficiare.

(5) Locuințele de protocol care nu sunt atribuite potrivit 
alin. (2) pot fi folosite temporar, potrivit reglementărilor 
legale, cu aprobarea primului-ministru.

Art. 5. — Contractul de închiriere a reședințelor oficiale 
și a locuințelor de protocol încetează, de drept, în termen 
de 60 de zile de la data expirării mandatului sau, după 
caz, a eliberării din funcție, situație în care persoana în 
cauză are obligația de a elibera locuința.

Art. 6. — (1) Baza materială destinată activității de 
reprezentare și protocol este constituită din case de 
oaspeți, vile, palate și construcții speciale, cu terenul afe­
rent pentru această destinație, situate în municipiul 
București și în unele județe.

(2) Imobilele care constituie baza materială destinată 
activității de reprezentare și protocol, cu toate dotările afe­
rente, sunt puse la dispoziție autorităților publice 
menționate la art. 2 lit. c), la cererea acestora, de către 
R.A.—A.P.P.S., pe bază de contract de prestări de servicii.

Art. 7. — Imobilele care constituie fondul locativ de pro­
tocol sunt dotate cu mijloace fixe și obiecte de inventar din 
fondurile R.A.—A.P.P.S., prevăzute în bugetul de venituri și 
cheltuieli aprobat.

Art. 8. — (1) Cheltuielile curente și de capital pentru 
conservarea, protecția, întreținerea, repararea, consolidarea, 
modernizarea și efectuarea investițiilor necesare locuințelor 
de protocol și reședințelor oficiale se efectuează și se

suportă din fondurile R.A.—A.P.P.S., prevăzute în bugetul 
de venituri și cheltuieli aprobat.

(2) Cheltuielile pentru administrarea, funcționarea, con­
servarea și protejarea bazei materiale destinate activității 
de reprezentare și protocol se suportă potrivit prevederilor 
art. 7 și 8 din Hotărârea Guvernului nr. 854/2000 privind 
organizarea și funcționarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“, cu modificările și com­
pletările ulterioare.

(3) Angajarea cheltuielilor prevăzute la alin. (1) și (2) se 
va efectua de către R.A.—A.P.P.S., cu respectarea regle­
mentărilor privind achizițiile publice.

Art. 9. — Imobilele care constituie fondul locativ de pro­
tocol se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Secretariatului General al Guvernului, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. 10. — (1) Persoanele care ocupă în prezent imo­
bile incluse în fondul locativ de protocol și care nu își mai 
exercită mandatul sau nu mai dețin una dintre funcțiile 
menționate sunt obligate să le elibereze în termen de 
60 de zile de la data intrării în vigoare a hotărârii 
Guvernului prevăzute la art. 9.

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) vor beneficia de 
alte locuințe ce le vor fi puse la dispoziție, după caz, de 
Consiliul General al Municipiului București, de către R.A.— 
A.P.P.S. sau de către Regia Autonomă „Locato“, dacă nu 
dețin o altă locuință.

CAPITOLUL II
Vânzarea imobilelor, proprietate privată a statului, 

aflate în administrarea R.A.—A.P.P.S.

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 11. — (1) Imobilele, proprietate privată a statului, 
aflate în administrarea R.A.—A.P.P.S., care au situația juri­
dică clarificată și nu sunt grevate de sarcini, pot fi vândute 
potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

(2) în sensul prezentului capitol, prin imobile se înțelege 
construcțiile care au altă destinație decât aceea de 
locuință, precum și terenurile.

Art. 12. — Sumele obținute din vânzarea imobilelor 
prevăzute la art. 11 rămân la dipoziția R.A.—A.P.P.S. și 
vor fi folosite, în mod exclusiv, pentru investiții în con­
strucții noi sau pentru amenajarea la standarde de confort 
superior a unor imobile, în scopul modernizării bazei mate­
riale aflate în administrarea R.A.—A.P.P.S.

Art. 13. — Vânzarea imobilelor se realizează prin 
licitație sau, după caz, prin negociere directă, în condițiile 
prezentei ordonanțe.

SECȚIUNEA a 2-a
Reguli comune privind vânzarea imobilelor

Art. 14. — Consiliul de administrație al R.A.—A.P.P.S. 
aprobă în mod periodic lista imobilelor care urmează să fie 
vândute în condițiile prezentei ordonanțe, precum și metoda 
de vânzare a acestora.

Art. 15. — R.A. — A.P.P.S. îndeplinește următoarele 
operațiuni:

a) ține evidența imobilelor care cad sub incidența pre­
zentei ordonanțe;

b) selectează evaluatorul imobilelor prin licitație;
c) stabilește prețul de ofertă, pe baza unui raport de 

evaluare;
d) organizează licitația și negociază prețul de vânzare 

cu solicitantul, în cazul vânzării imobilelor prin negociere 
directă, după caz;

e) aprobă vânzarea imobilelor cu plata în rate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 3

Art. 16. — (1) în vederea vânzării imobilelor R.A.— 
A.P.P.S. stabilește un preț de ofertă, pe baza unui raport 
de evaluare elaborat de persoane fizice sau juridice autori­
zate, potrivit legii. Evaluatorul va fi selectat de R.A.— 
A.P.P.S. prin licitație, în condițiile legii.

(2) Prețul de ofertă stabilit potrivit alin. (1), care nu 
poate fi mai mic decât valoarea contabilă a imobilului, va fi 
cuprins în oferta de vânzare prin licitație și, respectiv, va fi 
avut în vedere ca bază de pornire în cazul vânzării prin 
negociere directă.

Art. 17. — Răspunderea privind corectitudinea stabilirii 
prețului de ofertă prin raport de evaluare revine exclusiv 
evaluatorului selectat prin licitație și care a întocmit raportul 
de evaluare.

Art. 18. — (1) Imobilele pot fi înscrise pe lista 
prevăzută la art. 14 din inițiativa R.A.—A.P.P.S. sau a per­
soanelor prevăzute la art. 31.

(2) Dacă inițiativa înscrierii pe listă aparține R.A.— 
A.P.P.S. și imobilul se află în folosința unei persoane potri­
vit art. 31, în termen de 15 zile de la înscrierea imobilului 
pe listă, R.A.—A.P.P.S. va solicita persoanei fizice sau juri­
dice respective prezentarea unui punct de vedere scris cu 
privire la cumpărarea imobilului prin negociere directă.

(3) Persoana fizică sau juridică prevăzută la art. 31 va 
răspunde în termen de 15 zile de la primirea solicitării 
R.A.—A.P.P.S., precizându-și opțiunea.

(4) Dacă persoana prevăzută la alin. (3) optează pentru 
cumpărarea prin negociere directă, procedura va fi finali­
zată în termen de 10 zile de la data depunerii opțiunii.

(5) Dacă persoana prevăzută la alin. (3) nu răspunde în 
termenul prevăzut sau nu optează pentru cumpărarea prin 
negociere directă, R.A.—A.P.P.S. va proceda la vânzarea 
imobilului prin licitație, în condițiile legii.

Art. 19. — în cazul vânzării imobilului prin licitație potri­
vit art. 18 alin. (5), R.A.—A.P.P.S. va informa în mod obli­
gatoriu potențialii cumpărători cu privire la contractele de 
locațiune, concesiune, locație de gestiune, asociere în par- 
ticipațiune sau prestări de servicii, care au ca obiect imobi­
lul în cauză.

Art. 20. — Cu ocazia vânzării fiecărui imobil R.A.— 
A.P.P.S. va încheia un proces-verbal cuprinzând datele cu 
privire la desfășurarea procedurii de vânzare și la prețul 
obținut.

Art. 21. — Contractul de vânzare-cumpărare se sem­
nează din partea R.A.—A.P.P.S. de președintele consiliului 
de administrație.

Art. 22. — (1) Prin derogare de la dispozițiile Legii 
nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, prețul de vânzare al 
imobilelor care se vând către persoanele prevăzute la 
art. 31 se poate achita în rate, la cererea acestora.

(2) R.A.—A.P.P.S. poate aproba plata în rate a prețului 
de vânzare de către orice alt cumpărător.

(3) în celelalte cazuri achitarea integrală a prețului se 
va face în termen de cel mult 15 zile de la semnarea con­
tractului.

(4) în cazul în care un cumpărător, persoană fizică sau 
juridică de drept privat, se află în situația de a cumpăra, în 
condițiile prezentului capitol, două sau mai multe imobile 
situate în aceeași localitate, R.A.—A.P.P.S. va aproba 
vânzarea în rate doar pentru unul dintre imobile, la alege­
rea cumpărătorului.

Art. 23. — (1) Vânzarea imobilelor cu plata în rate se 
face către cumpărătorii prevăzuți la art. 22 alin. (1) și (2) 
în următoarele condiții:

a) avans de minimun 30% din prețul de vânzare;
b) rate lunare eșalonate pe un termen de maximum 

2 ani, fără acordarea unor termene de grație.

(2) R.A.—A.P.P.S. va solicita cumpărătorului constituirea 
de garanții pentru asigurarea plății ratelor, precum:

a) constituirea unei ipoteci asupra imobilului care face 
obiectul vânzării;

b) scrisoare de garanție emisă de o bancă comercială 
română sau de o bancă comercială străină cu care o 
bancă română are relații de corespondent;

c) garanția personală a unui fidejusor, persoană fizică 
sau juridică de cetățenie, respectiv de naționalitate română, 
în condițiile Codului civil, constând într-o obligație unilate­
rală și necondiționată de plată a ratei, dacă aceasta nu a 
fost achitată la termen, parțial ori integral, de către 
cumpărător.

(3) în contractele de vânzare cu plata prețului în rate, 
la cuantumul fiecărei rate se aplică o dobândă care să 
acopere inflația, la care se adaugă două procente, în 
cazul în care prețul este stabilit și plătit în moneda 
națională, și dobânda LIBOR plus o marjă negociată de 
părți, în cazul în care prețul este stabilit și/sau plătit în 
valută. R.A.—A.P.P.S. va comunica cumpărătorului, cu 
10 zile înainte de scadența fiecărei rate, cuantumul sumei 
datorate cu titlu de dobândă.

(4) în cazul în care cumpărătorul nu plătește la sca­
dență două rate consecutive, respectiv în cazul neres- 
pectării prevederilor art. 22 alin. (3), după caz, contractul 
de vânzare-cumpărare se consideră reziliat de drept, fără a 
mai fi necesară punerea în întârziere și fără orice altă for­
malitate.

Art. 24. — (1) Terenul aferent construcției se vinde o 
dată cu aceasta, dacă este clarificată situația sa juridică. 
Prețul de vânzare a terenului aferent se determină prin 
raport de evaluare, pornindu-se de la valoarea de circulație 
a terenului, determinată pe baza următoarelor criterii:

a) situarea terenului în localitate;
b) categoria localității și zona din cadrul acesteia, stabi­

lite potrivit prevederilor Legii nr. 69/1993 privind instituirea 
taxei pentru folosirea terenurilor proprietate de stat în alte 
scopuri decât pentru agricultură sau silvicultură.

(2) Terenul a cărui situație juridică se clarifică după 
data vânzării construcției, cu excepția celor care sunt pro­
prietate publică a statului, va fi vândut cumpărătorului con­
strucției, la cererea acestuia, prin negociere directă, 
avându-se în vedere valoarea de circulație a terenului, sta­
bilită potrivit alin. (1).

(3) Terenul proprietate publică, aferent construcției, se 
atribuie direct cumpărătorului printr-un contract de conce­
siune. Prin derogare de la prevederile Legii nr. 219/1998 
privind regimul concesiunilor, concesiunea se face de către 
R.A.—A.P.P.S., fără întocmirea unui studiu de oportunitate 
sau caiet de sarcini și fără vreo formă de publicitate, prin 
negociere directă între concedent și concesionar.

(4) Dreptul de proprietate asupra terenurilor poate fi 
dobândit numai de persoane fizice sau juridice române. 
Cumpărătorul construcției, persoană fizică sau juridică 
străină, are dreptul de a i se concesiona terenul aferent, în 
condițiile prevăzute la alin. (3).

Art. 25. — Cheltuielile ocazionate de organizarea și 
desfășurarea procedurilor de vânzare a imobilului, inclusiv 
publicitatea și întocmirea raportului de evaluare, precum și 
celelalte cheltuieli aferente vânzării sunt suportate de 
R.A.—A.P.P.S. din veniturile încasate potrivit art. 12.

SECȚIUNEA a 3-a
Vânzarea imobilelor prin licitație

Art. 26. — Vânzarea imobilelor se realizează prin 
licitație, în condițiile legii, cu excepția celor care se vând 
prin negociere directă în condițiile stabilite de prezentul 
capitol.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

Art. 27. — (1) R.A.—A.P.P.S. va face public anunțul de 
vânzare a imobilelor prevăzute în lista menționată la 
art. 14, în termen de 15 zile de la aprobarea listei sau de 
la exprimarea opțiunii prevăzute la art. 18 alin. (5).

(2) Anunțul de vânzare va cuprinde:
a) denumirea și sediul vânzătorului, descrierea și datele 

de identificare ale imobilului supus vânzării;
b) locul, data și ora începerii licitației;
c) numele, prenumele și numărul de telefon ale persoa­

nei desemnate să dea relații suplimentare;
d) documentele necesare pentru participarea la licitație;
e) garanția de participare la licitație, constituită potrivit 

legii; garanția de participare la licitație nu poate fi mai mică 
decât suma cheltuielilor ocazionate de organizarea și 
desfășurarea procedurilor de vânzare a imobilului, inclusiv 
publicitatea și întocmirea raportului de evaluare;

f) taxa de participare la licitație;
g) prețul de ofertă cu indicarea modalității de achitare.
(3) Anunțul de vânzare se publică în unul sau mai 

multe cotidiene locale și naționale de largă circulație și se 
afișează la sediul R.A.—A.P.P.S. cu cel mult 30 ’de ’ zile, 
dar nu mai puțin de 15 zile, înainte de data ținerii licitației.

Art. 28. — (1) Licitația are loc la data stabilită în 
anunțul de vânzare și este valabilă dacă au fost prezentate 
cel puțin 3 oferte.

(2) în cazul în care nu se oferă cel puțin 75% din 
prețul de ofertă, licitația va fi reluată după publicarea unui 
nou anunț de vânzare, în termen de 5 zile de la 
desfășurarea primei licitații, dar nu mai puțin de 7 zile, 
înainte de data ținerii celei de-a doua licitații.

(3) A doua licitație este valabilă dacă s-au prezentat cel 
puțin două oferte.

(4) în cazul în care la a doua licitație nu se înregis­
trează o ofertă care valoric reprezintă cel puțin 50% din 
prețul de ofertă, R.A. — A.P.P.S. poate ’ solicita 
participanților formularea de oferte de cumpărare cu plata 
prețului în rate.

Art. 29. — Eventualele contestații referitoare la 
desfășurarea procedurii de vânzare se depun în termen de 
3 zile de la data anunțării rezultatului licitației și se 
soluționează în termen de 48 de ore de către o comisie 
desemnată prin decizie a directorului general al R.A.— 
A.P.P.S.

Art. 30. — încheierea contractului de vânzare-cumpărare 
a imobilului se va face în termen de cel mult 10 zile de la 
data expirării termenului de soluționare a contestațiilor.

SECȚIUNEA a 4-a
Vânzarea imobilelor prin negociere directă

Art. 31. — în urma inițiativei R.A.—A.P.P.S. sau a soli­
citării scrise a persoanelor fizice ori juridice de drept privat 
care folosesc imobilele prevăzute la art. 11 alin. (1) în 
baza unor contracte de locațiune, concesiune, locație de 
gestiune, asociere în participațiune sau prestări de servicii, 
valabil încheiate, vânzarea acestora se face prin negociere 
directă.

Art. 32. — (1) Dacă inițiativa aparține persoanelor 
prevăzute la art. 31, R.A.—A.P.P.S. comunică solicitantului

decizia sa de admitere sau de respingere a cererii, în ter­
men de 15 zile de la data primirii acesteia.

(2) Dacă cererea solicitantului este admisă, se trece la 
negocierea directă a vânzării imobilului.

Art. 33. — (1) Prețul de vânzare al imobilului se sta­
bilește prin negociere directă între solicitant și R.A.— 
A.P.P.S., pornindu-se de la prețul de ofertă determinat 
potrivit art. 16.

(2) în situația în care solicitantul a realizat lucrări de 
investiții la imobilul supus vânzării, raportul de evaluare va 
evidenția separat și valoarea acestora.

(3) Solicitantul are dreptul la deducerea valorii lucrărilor 
de investiții din prețul de vânzare negociat numai dacă 
acestea îndeplinesc următoarele condiții:

a) au fost efectuate cu acordul proprietarului sau al titu­
larului dreptului de administrare a imobilului;

b) au fost executate pe baza unei autorizații de con­
struire, în condițiile legii.

( 4) Valoarea investițiilor deduse în condițiile alin. (2) nu 
poate depăși jumătate din valoarea totală stabilită prin 
raportul de evaluare.

Art. 34. — încheierea contractului de vânzare-cumpărare 
a imobilului se va face în termen de cel mult 10 zile de la 
data finalizării procedurii de vânzare.

CAPITOLUL III
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 35. — Procedurile de vânzare a imobilelor aflate în 
curs de derulare la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe vor continua, cu recunoașterea valabilității actelor 
și a etapelor consumate, încheiate cu respectarea 
dispozițiilor legale în vigoare la data producerii lor.

Art. 36. — încălcarea dispozițiilor prezentei ordonanțe 
atrage, după caz, răspunderea disciplinară, administrativă, 
civilă sau penală.

Art. 37. — Litigiile cu privire la desfășurarea procedurilor 
de vânzare a imobilelor proprietate privată a statului, aflate 
în administrarea R.A. — A.P.P.S., sunt de competența 
instanțelor de contencios administrativ.

Art. 38. — Imobilele cumpărate în condițiile prezentei 
ordonanțe nu pot fi înstrăinate prin acte între vii și aces­
tora nu li se poate schimba destinația timp de 10 ani de la 
data dobândirii.

Art. 39. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă:

— Hotărârea Guvernului nr. 940/1996 privind utilizarea 
fondului locativ de protocol din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 253 
din 18 octombrie 1996, cu modificările ulterioare;

— art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 236/1997 
privind transmiterea, cu plată, a unor imobile în și din 
patrimoniul Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 109 din 2 iunie 1997, cu 
modificările ulterioare;

— orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 24 ianuarie 2002.
Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

ORDONANȚĂ 
privind serviciile poștale

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. VI.1 din Legea nr. 751/2001 privind abi­
litarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta ordonanță are ca scop stabilirea 
condițiilor de furnizare a serviciilor poștale și asigurarea 
accesului la serviciul universal, în vederea creării unei piețe 
concurențiale si promovării intereselor utilizatorilor.

Art. 2. — în înțelesul prezentei ordonanțe, următorii ter­
meni se definesc astfel:

a) servicii poștale — servicii destinate publicului, 
constând în colectarea, sortarea, transportul și livrarea la 
destinatari a trimiterilor poștale, efectuate cu caracter profe­
sional și în scopul obținerii de profit;

b) rețea poștală publică — sistemul de organizare și 
resursele de orice fel, utilizate de un furnizor de servicii 
poștale, în principal pentru:

— colectarea trimiterilor poștale de la toate punctele de 
acces;

— transportul și manipularea trimiterilor poștale de la 
punctele de acces ale rețelei poștale până la centrele de 
distribuire;

— distribuirea trimiterilor poștale la adresele indicate pe 
acestea;

c) puncte de acces — ansamblul instalațiilor fizice, inclu­
siv cutiile poștale puse la dispoziție publicului pe drumurile 
publice sau în sediile furnizorilor de servicii poștale, prin 
intermediul cărora trimiterile poștale pot fi introduse în 
rețeaua poștală;

d) puncte de contact — ansamblul instalațiilor fizice prin 
intermediul cărora trimiterile poștale pot fi livrate destina­
tarilor;

e) colectare — operațiunea de preluare a trimiterilor 
poștale depuse la punctele de acces;

f) distribuire — procesul care începe cu sortarea trimite­
rilor poștale la centrul de distribuire și se încheie cu livra­
rea acestora la destinatari;

g) trimitere poștală — un bun, având înscrisă o adresă, 
aflat în forma definitivă în care urmează să fie transportat 
de furnizorul de servicii poștale; în afara trimiterilor de 
corespondență, trimiterile poștale pot consta în cărți, cata­
loage, ziare, periodice sau colete poștale conținând bunuri 
cu sau fără valoare comercială;

h) trimitere de corespondență — o comunicare scrisă, 
tipărită, imprimată sau înregistrată pe orice fel de suport 
material, care urmează să fie transportată și livrată, altfel 
decât electronic, la adresa indicată de expeditor pe acest 
suport sau pe ambalajul acestuia; cărțile, cataloagele, zia­
rele și periodicele nu sunt considerate trimiteri de cores­
pondență;

i) trimitere poștală internațională — o trimitere poștală 
expediată de pe teritoriul României către o adresă care nu 
se află pe acest teritoriu sau expediată din afara teritoriului 
României către o adresă aflată pe teritoriul acesteia;

j) publicitate prin poștă — trimiteri poștale interne sau 
internaționale care urmează să fie transportate și livrate la 
adresa indicată de expeditor pe trimiterea în sine sau pe 
ambalajul acesteia, constând exclusiv în materiale de 
reclamă, marketing sau publicitate, care conțin mesaje iden­
tice, cu excepția numelui, adresei și numărului de identifi­
care a destinatarului, precum și a altor modificări care nu

alterează natura mesajului, dacă aceste trimiteri sunt expe­
diate unui număr semnificativ de destinatari, stabilit de 
autoritatea de reglementare; nu constituie publicitate prin 
poștă:

— chitanțele, facturile, situațiile financiare și alte mesaje 
nonidentice;

— trimiterile poștale care conțin în afară de publicitate 
prin poștă și alte trimiteri în același ambalaj;

k) serviciu de trimitere recomandată — un serviciu poștal 
ale cărui particularități constau în oferirea unei garanții for­
fetare împotriva riscurilor de pierdere, furt, distrugere totală 
sau parțială ori deteriorare a trimiterii poștale și în elibera­
rea, la cerere, a unei dovezi privind depunerea la punctul 
de acces sau livrarea la destinatar;

l) serviciu de trimitere cu valoare declarată — un serviciu 
poștal a cărui particularitate constă în asigurarea unei trimi­
teri poștale împotriva pierderii, furtului, distrugerii totale sau 
parțiale ori deteriorării, pentru o sumă egală cu valoarea 
declarată de expeditor;

m) serviciu de trimitere contra ramburs — un serviciu 
poștal a cărui particularitate constă în achitarea contravalo­
rii bunului care face obiectul trimiterii poștale de către des­
tinatar expeditorului prin intermediul rețelei poștale;

n) servicii financiar-poștale — ansamblul de servicii de 
încasări, de plăți și transferuri de fonduri efectuate de fur­
nizorii de servicii poștale prin intermediul rețelei poștale;

o) serviciu de schimb de documente — furnizarea de mij­
loace, inclusiv punerea la dispoziție de către un terț de 
sedii ad-hoc și de mijloace de transport, care permite auto- 
livrarea prin schimb reciproc a trimiterilor poștale între utili­
zatorii abonați la acest serviciu;

p) furnizor de servicii poștale — orice persoană de drept 
public sau de drept privat care prestează servicii poștale;

q) furnizor de serviciu universal — orice furnizor de servi­
cii poștale care prestează unul sau mai multe servicii 
poștale din sfera serviciului universal, în zona și în 
condițiile speciale stabilite de autoritatea de reglementare, 
și care este desemnat în acest sens de aceasta;

r) autorizație — orice act care stabilește drepturi și 
obligații specifice sectorului poștal și care permite furnizarea 
serviciilor poștale, act care poate fi o autorizație generală 
sau o licență individuală, astfel:

— autorizație generală — acea autorizație care nu pre­
supune obținerea unei decizii explicite din partea autorității 
de reglementare înainte de exercitarea drepturilor care 
decurg din această autorizație, indiferent dacă această pro­
cedură implică sau nu efectuarea unei notificări ori 
declarații de către solicitant sau a unei înregistrări de către 
autoritatea de reglementare;

— licență individuală — acea autorizație acordată unui 
furnizor de servicii poștale și care îi conferă acestuia drep­
turi sau obligații specifice, suplimentare față de cele 
prevăzute în autorizația generală, dacă este cazul, auto­
rizație necesară pentru ca furnizorul să poată exercita acti­
vitățile corespunzătoare, dacă exercitarea acestor activități 
este condiționată de obținerea în prealabil a unei decizii 
explicite din partea autorității de reglementare;

s) cheltuieli terminale — remunerarea furnizorilor de ser­
viciu universal pentru distribuirea pe teritoriul României a 
trimiterilor poștale expediate din afara teritoriului României;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

t) expeditor — persoana fizică sau juridică ce gene­
rează efectiv trimiterea poștală și o introduce în rețeaua 
poștală, personal sau prin intermediul unui terț;

u) destinatar — persoana juridică sau fizică căreia îi 
este adresată trimiterea poștală;

v) utilizator — persoana fizică sau juridică care benefi­
ciază de servicii poștale în calitate de expeditor sau desti­
natar;

w) cerințe esențiale — condiții generale de natură non- 
economică, ’ care sunt impuse de stat pentru furnizarea ser­
viciilor poștale, constând în: protecția secretului 
corespondenței, asigurarea securității rețelei poștale în ceea 
ce privește transportul bunurilor periculoase, precum și, în 
cazuri justificate, protecția datelor cu caracter personal, asi­
gurarea confidențialității informațiilor transmise sau stocate, 
protecția dreptului la viață privată, protecția mediului și res­
pectarea normelor privind amenajarea teritoriului și urbanis­
mul;

z) servicii cu valoare adăugată — servicii poștale ale 
căror caracteristici răspund unor cerințe speciale ale utiliza­
torilor; asemenea caracteristici sunt, de exemplu: livrarea 
trimiterii poștale personal destinatarului sau reprezentantu­
lui autorizat’ al acestuia, livrarea la o dată și o oră anume 
stabilite, garantarea livrării la o dată și o oră anume stabi­
lite, încercări multiple de livrare, livrarea potrivit priorității 
sau ordinii specificate de expeditor, confirmarea către expe­
ditor a efectuării livrării, posibilitatea de schimbare a des­
tinației sau a destinatarului în timpul tranzitului sau, dacă 
livrarea la destinația inițială nu este posibilă, monitorizarea 
trimiterii poștale pe toată durata tranzitului (tracking & 
tracing) și altele asemenea; transmiterea sau primirea 
conținutului unei trimiteri poștale prin mijloacele electronice 
către, respectiv de către un furnizor de servicii poștale în 
vederea sortării, tipăririi sau pregătirii trimiterii poștale nu 
constituie o caracteristică suplimentară în sensul prezentei 
definiții.

Art. 3. — Prevederile prezentei ordonanțe nu sunt apli­
cabile următoarelor servicii:

a) transportul și livrarea trimiterilor poștale proprii de 
către expeditorul real al acestora personal;

b) transportul și livrarea trimiterilor poștale proprii ale 
expeditorului, cu eXcepția publicității prin poștă, de către o 
filială sau un sediu secundar al expeditorului ori de către o 
persoană juridică din același grup cu expeditorul, în cazul 
în care trimiterile în cauză se referă la activitatea comer­
cială a expeditorului și urmăresc în mod nemijlocit satisfa­
cerea unui interes al expeditorului legat de această 
activitate;

c) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor 
poștale proprii ale expeditorului, efectuate cu titlu gratuit și 
în mod nemijlocit de către persoane fizice împuternicite de 
expeditor sau de destinatar în acest scop, cu excepția 
publicității prin poștă;

d) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor 
poștale în cadrul unui serviciu organizat pentru uzul exclu­
siv al autorităților publice, în temeiul unor dispoziții legale 
speciale;

e) colectarea, sortarea, transportul și livrarea cu titlu 
gratuit a înscrisurilor referitoare strict la bunurile împreună 
cu care sunt transportate și destinate a fi livrate împreună 
cu acestea.

Art. 4. — (1) Secretul trimiterilor poștale este inviolabil.
(2) Furnizorii de servicii poștale și prepușii acestora sunt 

obligați să păstreze secretul corespondenței, fiind incidente 
prevederile art. 195 din Codul penal.

(3) Reținerea, predarea sau deschiderea trimiterilor 
poștale este permisă numai în următoarele cazuri și cu 
respectarea următoarelor condiții:

a) la solicitarea organelor de cercetare penală, a 
instanței de judecată, a organelor vamale ori a altor auto­
rități sau organe abilitate, în condițiile prevăzute de actele 
normative care reglementează activitatea acestora;

b) în cazul existenței unor suspiciuni cu privire la 
săvârșirea uneia dintre contravențiile prevăzute la art. 58, 
cu condiția ca deschiderea trimiterii poștale să se realizeze 
de către una dintre persoanele prevăzute la art. 61 alin. (1), 
în prezența expeditorului sau a destinatarului ori, dacă acest 
lucru nu este posibil, în prezența unui martor neutru, iar 
identitatea persoanelor care au deschis trimiterea și a per­
soanelor care au asistat la deschidere să fie consemnată 
într-un proces-verbal semnat de toate părțile prezente.

CAPITOLUL II
Serviciul universal

Art. 5. — (1) Dreptul de acces la serviciul universal 
reprezintă dreptul de a beneficia de furnizarea permanentă 
a serviciilor poștale incluse în sfera serviciului universal, la 
anumite standarde de calitate, în orice punct de pe terito­
riul României, la tarife accesibile tuturor utilizatorilor.

(2) Orice persoană, fizică sau juridică, română ori 
străină, are dreptul de acces la serviciul universal.

(3) Autoritatea de reglementare stabilește condițiile de 
amplasare a punctelor de acces și a punctelor de contact, 
astfel încât densitatea acestora să țină seama de nevoile 
utilizatorilor, precum și de standardele de calitate a servicii­
lor poștale din sfera serviciului universal.

(4) Serviciile incluse în sfera serviciului universal sunt:
a) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor 

poștale interne și internaționale, în greutate de până la 
2 kg;

b) colectarea, sortarea, transportul și livrarea coletelor 
poștale interne și internaționale, în greutate de până la 
10 kg;

c) distribuirea coletelor poștale în greutate de până la 
20 kg, expediate din afara teritoriului României către o 
adresă aflată pe teritoriul acesteia;

d) serviciul de trimitere recomandată, indiferent dacă tri­
miterea este internă sau internațională;

e) serviciul de trimitere cu valoare declarată, indiferent 
dacă trimiterea este internă sau internațională;

f) orice alte servicii poștale stabilite prin hotărâre a 
Guvernului, dacă răspund unor necesități de ordin social 
sau economic ale utilizatorilor, care nu pot fi asigurate în 
mod satisfăcător în condițiile unei piețe concurențiale.

(5) Autoritatea de reglementare poate mări limita de 
greutate prevăzută la alin. (4) lit. b) până la cel mult 20 kg 
și poate stabili condiții speciale pentru livrarea la domiciliu 
a coletelor poștale respective.

(6) Dimensiunile minime și maxime ale trimiterilor 
poștale care fac obiectul serviciilor poștale incluse în sfera 
serviciului universal se stabilesc de autoritatea de regle­
mentare, în conformitate cu prevederile actelor adoptate de 
Uniunea Poștală Universală.

Art. 6. — (1) Furnizor de serviciu universal este acel fur­
nizor de servicii poștale care prestează servicii din sfera 
serviciului universal’ și este desemnat de autoritatea de 
reglementare potrivit prevederilor alin. (2) — (5).

(2) Autoritatea de reglementare stabilește, cu avizul con­
sultativ al Consiliului Concurenței, condițiile și procedura pe 
baza cărora furnizorii de servicii poștale sunt desemnați ca 
furnizori de serviciu universal, cu respectarea prevederilor 
alin. (3)—(5).

(3) Autoritatea de reglementare poate desemna, la 
cerere sau din oficiu, unul sau mai mulți furnizori de servi­
ciu universal, stabilind totodată pentru fiecare caz și servi­
ciile din sfera serviciului universal care vor face obiectul 
unor obligații anume în sarcina furnizorului desemnat, zona 
în care furnizorul respectiv urmează să își îndeplinească 
aceste obligații, condițiile speciale pe care el trebuie să le 
respecte, precum și drepturile de care beneficiază în furni­
zarea serviciului universal.

(4) în cazul în care autoritatea de reglementare desem­
nează mai mulți furnizori de serviciu universal care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 7

concurează pe aceeași piață a serviciilor, stabilirea zonei 
în care fiecare dintre ei urmează să își îndeplinească 
obligațiile se stabilește astfel încât să nu se creeze nici 
unuia dintre furnizori un dezavantaj nejustificat pe piața pe 
care sunt concurenți, cu respectarea principiului păstrării 
unui echilibru din punct de vedere al rentabilității prestării 
serviciilor poștale între zona respectivă și zona sau zonele 
care au fost stabilite pentru ceilalți furnizori de serviciu uni­
versal concurenți și luând în considerare avantajele de 
ordin competitiv de care beneficiază fiecare dintre furnizorii 
de serviciu universal concurenți.

(5) Poate fi desemnat din oficiu ca furnizor de serviciu 
universal numai un furnizor care asigură condițiile 
prevăzute în prezenta ordonanță pentru prestarea serviciilor 
poștale din sfera serviciului universal.

Art. 7. — (1) Orice furnizor de serviciu universal are 
obligația să asigure, în fiecare localitate din zona în care 
își îndeplinește obligațiile de asigurare a serviciilor din sfera 
serviciului universal, cel puțin o colectare de la fiecare 
punct de acces și cel puțin o livrare la locuința oricărei 
persoane fizice sau la sediul oricărei persoane juridice, în 
fiecare zi lucrătoare, dar nu mai puțin de 5 zile pe 
săptămână, cu excepția cazurilor sau a condițiilor geogra­
fice considerate excepționale de autoritatea de reglemen­
tare.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) autoritatea 
de reglementare poate stabili ca livrarea să se facă la 
anumite instalații corespunzătoare, în condiții determinate.

Art. 8. — Orice furnizor de serviciu universal trebuie să 
respecte în mod cumulativ următoarele condiții generale în 
îndeplinirea obligațiilor de asigurare a serviciilor din sfera 
serviciului universal care îi incumbă:

a) să garanteze respectarea cerințelor esențiale;
b) să ofere servicii identice utilizatorilor care se află în 

condiții comparabile;
c) să ofere servicii disponibile pentru toți utilizatorii fără 

discriminări, în special de ordin politic, religios sau ideo­
logic;

d) să ofere servicii în mod neîntrerupt, cu excepția 
cazurilor de forță majoră;

e) să asigure o evoluție continuă a serviciilor în funcție 
de cerințele tehnice, economice și sociale, precum și adap­
tarea serviciilor la cerințele utilizatorilor.

Art. 9. — (1) Orice furnizor de serviciu universal are 
obligația să pună la dispoziție utilizatorilor, în mod regulat, 
informații detaliate și actualizate cu privire la caracteristicile 
serviciilor oferite din sfera serviciului universal, în special 
informații referitoare la condițiile generale de acces la 
aceste servicii, precum și la tarifele și nivelul standardelor 
de calitate ale acestor servicii.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) se publică pe 
cheltuiala furnizorului de serviciu universal și în condițiile 
stabilite de autoritatea de reglementare.

Art. 10. — (1) Furnizorii de serviciu universal au 
obligația de a asigura accesul utilizatorilor la rețeaua 
poștală pe care o operează, în condiții de transparență, 
obiectivitate și nediscriminare.

(2) Autoritatea de reglementare poate impune furnizorilor 
de serviciu universal cu poziție dominantă pe piața rele­
vantă, cu avizul consultativ al Consiliului Concurenței, 
obligații privind condițiile în care aceștia trebuie să permită 
accesul la rețeaua poștală pe care o operează și altor 
furnizori de servicii poștale, dacă o asemenea măsură se 
impune pentru asigurarea unui mediu concurențial și pentru 
respectarea principiilor transparenței, obiectivității și 
nediscriminării.

CAPITOLUL III
Drepturile acordate furnizorilor de serviciu universal

Art. 11. — în vederea asigurării serviciului universal fur­
nizorii de serviciu universal beneficiază de următoarele 
drepturi:

a) dreptul de prioritate la închirierea spațiilor necesare 
în vederea desfășurării activității de transport al trimiterilor 
poștale și mandatelor poștale, ’ aflate în zonele libere sau 
în proprietatea ori în administrarea societăților comerciale, 
societăților naționale, companiilor naționale și regiilor auto­
nome cu obiect de activitate în domeniul transporturilor 
feroviare, maritime, fluviale și aeriene;

b) dreptul de efectuare cu prioritate a transportului tri­
miterilor poștale și mandatelor poștale de către societățile 
comerciale, societățile naționale, companiile naționale și 
regiile autonome cu obiect de activitate în domeniul trans­
porturilor feroviare, maritime, fluviale și aeriene, precum și 
dreptul de acces cu prioritate în mijloacele de transport 
aflate în proprietatea sau în administrarea acestora;

c) dreptul de acces și prioritate la punctele de frontieră 
și la organele vamale;

d) dreptul de a utiliza domeniul public pentru instalarea 
și operarea cutiilor poștale, obținut în baza autorizației eli­
berate de organul de specialitate al administrației publice 
centrale sau locale care administrează acel domeniu;

e) dreptul de a beneficia de sumele sau de avantajele 
de orice altă natură care i se cuvin în temeiul oricărui 
mecanism de compensare a costurilor implicate de presta­
rea serviciilor poștale din sfera serviciului universal, în 
condițiile stabilite de lege și de autoritatea de reglementare;

f) dreptul de a acționa în relațiile internaționale în cali­
tate de furnizor de serviciu universal și de a încheia acor­
duri operaționale în această calitate;

g) dreptul de a utiliza formularele internaționale speci­
fice, prevăzute în instrumentele internaționale ratificate sau 
aprobate de România.

CAPITOLUL IV
Drepturi rezervate

Art. 12. — (1) Dreptul de a presta unul sau mai multe 
servicii poștale având ca obiect trimiteri de corespondență 
interne sau internaționale, a căror greutate și al căror tarif 
sunt mai mici decât valorile stabilite prin hotărâre a 
Guvernului, poate fi rezervat de către autoritatea de regle­
mentare unuia sau mai multor furnizori de serviciu univer­
sal, în măsura necesară îndeplinirii obligațiilor de asigurare 
a serviciilor din sfera serviciului universal care le revin. 
Serviciile care fac obiectul unui asemenea drept rezervat 
de autoritatea de reglementare sunt denumite în continuare 
servicii rezervate.

(2) Valorile stabilite în conformitate cu alin. (1) nu pot fi 
mai mari de 350 g, respectiv de 5 ori tariful public cores­
punzător unei trimiteri de corespondență din prima treaptă 
de greutate a celei mai rapide categorii standard.

Art. 13. — Dreptul de a presta unul sau mai multe din­
tre următoarele servicii nu poate fi rezervat, indiferent de 
greutatea trimiterilor poștale care fac obiectul lor sau de 
tariful aplicabil:

a) servicii cu valoare adăugată;
b) servicii poștale având ca obiect publicitatea prin 

poștă;
c) serviciul de schimb de documente.
Art. 14. — Sfera serviciilor care pot fi rezervate, deter­

minată potrivit art. 12 și 13, poate fi restrânsă prin 
hotărâre a Guvernului, în vederea liberalizării graduale și 
controlate a pieței serviciilor poștale.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

CAPITOLUL V
Autorizații

Art. 15. — (1) Furnizarea serviciilor poștale incluse în 
sfera serviciului universal se poate face numai pe baza 
licenței individuale.

(2) Licența individuală poate conține, între altele, 
obligații privind asigurarea unor servicii din sfera serviciului 
universal, inclusiv cerințe referitoare la calitatea, disponibili­
tatea și condițiile de prestare a serviciilor în cauză, obligații 
legate de respectarea drepturilor rezervate furnizorilor de 
serviciu universal în conformitate cu prevederile cap. IV, 
precum și obligații privitoare la eventuale contribuții dato­
rate de titular în temeiul unui mecanism de compensare a 
costurilor implicate de prestarea serviciilor poștale din sfera 
serviciului universal.

(3) Licența individuală va conține obligația titularului de 
a respecta atât cerințele esențiale, cât și prevederile legale 
care reglementează aceste cerințe esențiale, inclusiv cele 
cuprinse în reglementările emise pe baza prezentei ordo­
nanțe.

(4) Autoritatea de reglementare stabilește condițiile și 
procedura de acordare, modificare, retragere și suspendare 
a licențelor individuale, precum și conținutul licențelor, 
inclusiv ’ obligațiile care incumbă titularilor, ’ ținând seama de 
prevederile alin. (2) și (3), cu respectarea principiilor trans­
parenței, nediscriminării, proporționalității și obiectivității.

(5) Termenul de acordare a licenței individuale sau de 
comunicare a deciziei de respingere a cererii de acordare 
a licenței individuale este de 90 de zile de la data înre­
gistrării cererii.

(6) în cazul în care sunt cerute solicitantului documente, 
informații suplimentare sau clarificări în vederea acordării 
licenței individuale, termenul prevăzut la alin. (5) se sus­
pendă până la primirea acestora.

Art. 16. — (1) Furnizarea serviciilor poștale care nu 
sunt incluse în sfera serviciului universal se poate face pe 
baza autorizației generale.

(2) Autorizația generală se acordă cu condiția ca solici­
tantul să își asume obligația de a respecta cerințele 
esențiale, precum și prevederile legale care reglementează 
aceste cerințe esențiale, inclusiv cele cuprinse în regle­
mentările emise pe baza prezentei ordonanțe.

(3) Autoritatea de reglementare stabilește condițiile și 
procedura de acordare, modificare, retragere și suspendare 
a autorizației generale, precum și obligațiile care incumbă 
titularilor, cu respectarea principiilor transparenței, nediscri- 
minării, proporționalității și obiectivității.

(4) Autorizația generală se consideră obținută în termen 
de 45 de zile de la data înregistrării cererii, cu excepția 
situației în care solicitantului i s-a comunicat în acest inter­
val decizia de neacordare a autorizației.

(5) în cazul în care sunt cerute solicitantului documente, 
informații suplimentare sau clarificări în vederea acordării 
autorizației generale, termenul prevăzut la alin. (4) se sus­
pendă până la primirea acestora.

Art. 17. — (1) Pentru activitatea de autorizare, în 
condițiile prezentului capitol, autoritatea de reglementare 
percepe taxe de autorizare, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta ordonanță.

(2) Taxele de autorizare pot fi modificate prin hotărâre a 
Guvernului, în funcție de evoluția indicelui inflației.

(3) Modul de încasare a taxelor de autorizare se sta­
bilește de autoritatea de reglementare.

(4) Sumele rezultate din încasarea taxelor de autorizare 
se fac venit la bugetul de stat.

(5) Neplata taxelor de autorizare în termenul stabilit de 
autoritatea de reglementare atrage, după caz, respingerea 
cererii de acordare a licenței individuale sau neacordarea 
autorizației generale.

Art. 18. — (1) Decizia de respingere a cererii de acor­
dare a licenței individuale și decizia de neacordare a

autorizației generale trebuie motivate și se comunică solici­
tantului în termenul prevăzut la art. 15 alin. (5), respectiv 
în termenul prevăzut la art. 16 alin. (4), putând fi contes­
tate de solicitant în conformitate cu normele de contencios 
administrativ.

(2) Decizia de retragere sau de suspendare a unei 
licențe individuale ori a autorizației generale trebuie moti­
vată și se comunică solicitantului în termen de 30 de zile 
de la ’ luarea deciziei, putând fi contestată de solicitant în 
conformitate cu normele de contencios administrativ.

Art. 19. — Furnizarea serviciului de trimitere recoman­
dată având ca obiect un act de procedură emis de o 
instanță judecătorească română se poate face numai în 
condițiile stabilite de autoritatea de reglementare.

Art. 20. — (1) Persoanele fizice sau juridice care au 
obținut licența individuală potrivit art. 15 sau care benefi­
ciază de autorizația generală potrivit art. 16 se consideră 
autorizate să furnizeze servicii poștale în sensul prezentei 
ordonanțe.

(2) Persoanele fizice sau juridice care efectuează trans­
porturi de bunuri sau alte activități similare ori adiacente 
transportului de bunuri, autorizate în temeiul art. 22 
alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind 
transporturile, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, sau în temeiul altor acte normative, și care nu 
îndeplinesc una dintre condițiile prevăzute la alin. (1) nu se 
consideră autorizate să furnizeze servicii poștale în sensul 
prezentei ordonanțe.

CAPITOLUL VI
Tarife și contabilitate

Art. 21. — Tarifele percepute pentru prestarea serviciilor 
poștale se stabilesc avându-se în vedere eficiența econo­
mică, asigurarea dreptului de acces la serviciul universal și 
dezvoltarea rețelei poștale.

Art. 22. — (1) Tarifele serviciilor poștale din sfera servi­
ciului universal trebuie să fie accesibile, transparente, 
nediscriminatorii și fundamentate pe costuri.

(2) Furnizorii de serviciu universal cărora li s-a rezervat 
dreptul de a presta unul sau mai multe servicii poștale din 
sfera serviciului universal în conformitate cu prevederile 
art. 12 au obligația de a supune spre aprobare autorității 
de reglementare tarifele percepute pentru serviciile rezer­
vate și de a le aduce la cunoștință publicului cu cel puțin 
30 de zile înainte de data la care acestea intră în vigoare, 
în condițiile stabilite de autoritatea de reglementare.

(3) în vederea aprobării tarifelor percepute pentru servi­
ciile rezervate, autoritatea de reglementare va solicita avizul 
consultativ al Oficiului Concurenței.

(4) în situația în care un furnizor de serviciu universal 
aplică tarife reduse în cazul unui volum mare de trimiteri 
de la același expeditor, el are obligația de a aplica princi­
piile transparenței și nediscriminării atât cu privire la tarife, 
cât și cu privire la ’ condițiile asociate acestora.

(5) Tarifele reduse aplicate în conformitate cu prevede­
rile alin. (4) trebuie să fie fundamentate pe costuri și vor fi 
făcute publice pe cheltuiala furnizorului de serviciu univer­
sal și în condițiile stabilite de autoritatea de reglementare.

(6) Autoritatea de reglementare poate stabili în sarcina 
furnizorilor de serviciu universal obligația menținerii unui 
nivel uniform al tarifelor percepute pentru serviciile din 
sfera serviciului universal pe care sunt obligați să le pre­
steze, pe întreaga arie geografică în care prestează aceste 
servicii.

Art. 23. — (1) Furnizorii de serviciu universal trebuie să 
respecte următoarele principii la încheierea acordurilor pri­
vind cheltuielile terminale corespunzătoare trimiterilor 
poștale internaționale expediate din afara teritoriului 
României către o adresă aflată pe teritoriul acesteia:

a) cheltuielile terminale să fie fixate în funcție de costu­
rile prelucrării și livrării trimiterilor poștale internaționale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 9

b) nivelul tarifelor să fie corespunzător calității servi­
ciului;

c) cheltuielile terminale să fie transparente și nediscrimi­
natorii.

(2) în cazul în care nu există asemenea acorduri, furni­
zorii de serviciu universal aplică prevederile instrumentelor 
internaționale în domeniu, ratificate sau aprobate de 
România.

Art. 24. — (1) Furnizorii de serviciu universal trebuie să 
țină evidența contabilă separată, în cadrul contabilității 
interne de gestiune, pentru fiecare dintre serviciile rezer­
vate, pe de o parte, și pentru serviciile nerezervate, pe de 
altă parte.

(2) în evidența corespunzătoare serviciilor nerezervate 
trebuie să se urmărească distinct serviciile incluse în sfera 
serviciului universal și cele care nu sunt incluse în această 
sferă.

(3) Autoritatea de reglementare poate impune furnizorilor 
de servicii poștale obligația de a ține evidența contabilă 
distinctă și în alte cazuri și poate stabili condițiile în care 
trebuie îndeplinită această obligație, în scopul aplicării coe­
rente a principiilor contabilității analitice.

(4) Metodologia de repartizare pe conturi a costurilor 
corespunzătoare serviciilor rezervate și serviciilor nerezer­
vate se stabilește de autoritatea de reglementare. Alte 
metodologii pot fi utilizate numai dacă respectă prevederile 
alin. (1) — (3) și sunt aprobate de autoritatea de reglemen­
tare.

(5) Respectarea de către un furnizor de serviciu univer­
sal a metodologiei de repartizare a costurilor, prevăzută la 
alin. (4), se verifică de un organism independent de furni­
zorul respectiv. Furnizorii de serviciu universal au obligația 
să publice anual o declarație pe propria răspundere privind 
respectarea acestei metodologii, pe cheltuiala lor și în 
condițiile stabilite de autoritatea de reglementare.

(6) Situațiile financiare anuale ale fiecărui furnizor de 
serviciu universal trebuie întocmite, prezentate spre auditare 
unui auditor financiar independent și publicate anual pe 
cheltuiala furnizorului și în condițiile stabilite de autoritatea 
de reglementare.

Art. 25. — Este interzisă subvenționarea serviciilor 
poștale nerezervate pe baza veniturilor obținute din furniza­
rea serviciilor rezervate, cu excepția cazurilor în care 
această subvenționare este strict necesară îndeplinirii 
obligațiilor privind furnizarea serviciilor poștale din sfera ser­
viciului universal.

Art. 26. — (1) Nu sunt supuse tarifării categoriile de tri­
miteri poștale internaționale a căror gratuitate este 
prevăzută în acorduri internaționale la care România este 
parte.

(2) Prin hotărâre a Guvernului se pot stabili și alte gra­
tuități, cu indicarea modalităților de compensare financiară 
a furnizorului de servicii poștale desemnat să le asigure.

CAPITOLUL VII
Protecția utilizatorilor

Art. 27. — (1) Furnizorii de servicii poștale stabilesc 
regulile aplicabile serviciilor poștale, serviciului de distribuire 
a telegramelor și serviciilor financiar-poștale pe care le 
prestează, pe care au obligația de a le respecta în relațiile 
cu utilizatorii. Aceste reguli se supun spre aprobare auto­
rității de reglementare, într-un termen stabilit de aceasta. în 
cazul în care apreciază că regulile propuse sunt nesa­
tisfăcătoare din punct de vedere tehnic sau al protecției uti­
lizatorilor ori contravin prevederilor legale, înțelegerilor 
internaționale la care România este parte sau regulilor 
minime obligatorii stabilite potrivit alin. (2), autoritatea de 
reglementare poate solicita modificarea corespunzătoare a 
acestor reguli, iar furnizorii de servicii poștale sunt obligați 
să opereze modificările cerute.

(2) Autoritatea de reglementare poate stabili reguli 
minime obligatorii aplicabile serviciilor poștale, serviciului de 
distribuire a telegramelor și serviciilor financiar-poștale, cu 
respectarea prevederilor cuprinse în prezenta ordonanță, în 
celelalte acte normative și în instrumentele internaționale 
ratificate sau aprobate de România. Furnizorii de servicii 
poștale au obligația de a respecta aceste reguli în relațiile 
cu utilizatorii.

Art. 28. — Publicitatea prin poștă trebuie să conțină un 
marcaj distinctiv care să asigure identificarea acesteia ca 
atare, pe ambalajul trimiterii sau pe trimiterea în sine, în 
condiții stabilite de autoritatea de reglementare.

Art. 29. — (1) Orice trimitere poștală care este distri­
buită de un furnizor de servicii poștale trebuie să fie mar­
cată corespunzător cu denumirea sau marca comercială a 
furnizorului respectiv.

(2) Orice furnizor de servicii poștale care operează o 
rețea poștală are obligația să marcheze toate instalațiile 
fizice care fac parte din rețeaua respectivă, inclusiv cutiile 
poștale, cu un semn distinctiv, care să asigure identifica­
rea furnizorului în cauză.

(3) Autoritatea de reglementare poate stabili condițiile în 
care furnizorii de servicii poștale trebuie să își îndepli­
nească obligațiile prevăzute la ’ alin. (1) și (2).

Art. 30. — (1) Furnizorii de servicii poștale au obligația 
de a respecta standardele de calitate a serviciilor poștale, 
stabilite de autoritatea de reglementare.

(2) Respectarea standardelor de calitate, stabilite potrivit 
alin. (1), de către fiecare furnizor de serviciu universal va 
face anual obiectul evaluării unui organism independent de 
furnizorul în cauză, în condiții stabilite de autoritatea de 
reglementare. Raportul de evaluare se publică anual pe 
cheltuiala furnizorului de servicii poștale și în condițiile sta­
bilite de autoritatea de reglementare.

Art. 31. — (1) Furnizorii de servicii poștale au obligația 
să stabilească un mecanism simplu, transparent și accesibil 
de soluționare a reclamațiilor primite de la utilizatori, în 
special în ceea ce privește pierderea, distrugerea parțială 
ori totală sau deteriorarea trimiterilor poștale, precum și 
nerespectarea standardelor de calitate a serviciilor.

(2) Mecanismul de soluționare a reclamațiilor prevăzut la 
alin. (1) trebuie să prevadă:

a) proceduri pentru determinarea furnizorului de servicii 
poștale căruia îi revine răspunderea, în cazul în care sunt 
implicați 2 sau mai mulți asemenea furnizori;

b) proceduri care să permită soluționarea echitabilă și 
promptă a reclamațiilor, precum și un sistem adecvat de 
rambursare sau compensare.

(3) Mecanismul de soluționare a reclamațiilor prevăzut la 
alin. (1) și (2) este supus spre aprobare autorității de 
reglementare, într-un termen stabilit de aceasta. în cazul în 
care apreciază că mecanismul propus nu îndeplinește 
condițiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea de regle­
mentare poate solicita modificarea corespunzătoare a 
acestuia.

(4) Informațiile privind numărul de reclamații adresate 
furnizorului de serviciu universal, precum și modul în care 
acestea au fost soluționate se publică o dată cu raportul 
de evaluare prevăzut la art. 30 alin. (2).

(5) în cazul în care reclamația adresată furnizorului de 
servicii poștale nu a fost soluționată în mod satisfăcător, 
utilizatorul în cauză poate introduce o cerere de chemare 
în judecată la instanța competentă.

Art. 32. — (1) Răspunderea față de utilizatori pentru 
serviciile poștale neincluse în sfera serviciului universal se 
stabilește conform contractelor încheiate cu utilizatorii, în 
condițiile prevăzute de prezenta ordonanță și de celelalte 
dispoziții legale în vigoare.

(2) Răspunderea față de utilizatori pentru serviciile 
poștale incluse în sfera serviciului universal, prestate de 
furnizorii de serviciu universal, se stabilește, cu respecta­
rea prevederilor prezentei ordonanțe și a celorlalte dispoziții



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

legale în vigoare, prin clauzele contractului-cadru, care se 
avizează de autoritatea de reglementare și se publică pe 
cheltuiala furnizorului de serviciu universal, ’ în condițiile sta­
bilite de autoritatea de reglementare.

CAPITOLUL IX
Emiterea și comercializarea timbrelor și efectelor poștale

Art. 33. — Plata tarifelor percepute pentru serviciile 
poștale se poate face prin intermediul sistemelor de fran- 
care sau prin alte metode, în condițiile stabilite de autorita­
tea de reglementare.

Art. 34. — Condițiile de emitere, tipărire, punere în cir­
culație și de retragere din circulație a timbrelor și efectelor 
poștale ’se stabilesc de autoritatea de reglementare.

Art. 35. — (1) Timbrele poștale se pot valorifica atât la 
valoarea lor nominală, cât și ’la valoarea lor filatelică. în 
situații excepționale ele se pot valorifica și la prețul de 
cost, cu acordul prealabil al autorității de reglementare.

(2) Timbrele poștale se pot comercializa atât în țară, cât 
și în străinătate sau pot forma obiectul schimburilor filate­
lice, în condițiile legii.

(3) Comercializarea timbrelor poștale se efectuează în 
condițiile stabilite de autoritatea de reglementare, ținându-se 
seama de prevederile înțelegerilor internaționale în dome­
niu, la care România este parte.

Art. 36. — (1) Componența și modul de administrare a 
Conservatorului de timbre se stabilesc de autoritatea de 
reglementare.

(2) Bunurile aflate în componența Conservatorului de 
timbre sunt bunuri de patrimoniu.

(3) Administrarea Conservatorului de timbre se reali­
zează de către o persoană juridică de drept public sau de 
drept privat, anume desemnată de autoritatea de regle­
mentare.

CAPITOLUL X
Condițiile de acceptare a trimiterilor poștale

Art. 37. — (1) Furnizorul de servicii poștale are obligația 
de a presta serviciile pentru care este autorizat, în 
condițiile prezentei ordonanțe, atât timp cât, în mod 
cumulativ:

a) sunt întrunite atât condițiile de acceptare a trimiterilor 
poștale prevăzute de prezentul capitol și de regulile stabi­
lite potrivit art. 27, cât și, pentru trimiterile poștale 
internaționale, condițiile prevăzute de înțelegerile 
internaționale la care România este parte și condițiile de 
acceptare stabilite de țările de destinație;

b) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor 
poștale sunt posibile cu personalul și ’mijloacele obișnuite 
de care dispune furnizorul respectiv;

c) colectarea, sortarea, transportul și livrarea trimiterilor 
poștale nu sunt împiedicate de împrejurări de forță majoră, 
caz fortuit ori ca urmare a faptei expeditorului sau a faptei 
unei terțe persoane pentru care furnizorul de servicii 
poștale nu este chemat, potrivit legii, să răspundă.

(2) Furnizorul de servicii poștale se poate prevala de 
prevederile alin. (1) lit. a) numai în cazul în care a făcut 
publice condițiile de acceptare a trimiterilor poștale, prin 
afișare la punctul de acces la care se depune trimiterea 
poștală în cauză.

Art. 38. — (1) Sunt excluse de la colectare, sortare, 
transport și livrare:

a) trimiterile poștale constând în bunuri al căror trans­
port este interzis prin dispoziții legale, fie chiar și numai pe 
o porțiune din parcurs, cu excepția cazurilor în care se 
prezintă o autorizație speciala dată de organele 
competente;

b) trimiterile poștale al căror ambalaj prezintă inscripții 
care contravin ordinii publice sau bunelor moravuri, precum 
și trimiterile poștale constând în bunuri care contravin ordi­

nii publice sau bunelor moravuri, dacă se depun 
neambalate;

c) trimiterile poștale care prezintă etichete sau inscripții 
vechi neîndepărtate.

(2) Următoarele categorii de trimiteri poștale sunt 
admise la colectare, sortare, transport și livrare numai 
dacă, pe lângă condițiile generale, sunt îndeplinite și 
condițiile speciale prevăzute pentru transportul acestor 
mărfuri, astfel:

a) trimiterile poștale constând în bunuri pentru care sunt 
stabilite condiții speciale de transport, prin dispoziții legale 
administrative, economice, sanitare, veterinare, fitosanitare 
și altele similare, în condițiile prevăzute prin aceste dis­
poziții;

b) trimiterile poștale constând în bunuri al căror trans­
port, încărcare, descărcare sau transbordare prezintă 
greutăți privind manipularea față de mijloacele sau 
instalațiile furnizorului de servicii poștale, în condițiile teh­
nice și de exploatare convenite de furnizor cu expeditorul, 
pentru fiecare caz.

Art. 39. — (1) Atunci când natura bunului care face 
obiectul unei trimiteri poștale cere ca el să fie ambalat, 
expeditorul trebuie să protejeze acest bun astfel încât să 
fie ferit de pierderea totală sau parțială, precum și de dete­
riorare, și să nu poată pricinui pagube persoanelor, mediu­
lui, instalațiilor utilizate sau celorlalte bunuri, pe toată 
durata operațiunilor de colectare, sortare, transport și 
livrare.

(2) Ambalajul folosit de expeditor trebuie să fie suficient 
și să corespundă standardelor și normelor tehnice în 
vigoare.

(3) Ambalajul se consideră ca suficient în cazul în care 
se apreciază că el protejează trimiterea poștală, de la 
depunerea ei la punctul de acces până la eliberarea ei 
destinatarului, în condiții normale de colectare, sortare, 
transport și livrare.

(4) Trimiterile poștale care, prin natura lor, nu au nevoie 
de ambalaj se pot ’ depune și neambalate. Furnizorul de 
servicii poștale poate pretinde expeditorului ca aceste 
mărfuri neambalate să fie grupate în unități mai mari, care 
să faciliteze operațiunile de colectare, sortare, transport și 
livrare.

(5) Dacă pentru anumite trimiteri poștale sunt necesare 
măsuri speciale de manipulare și depozitare, în funcție de 
natura lor, expeditorul trebuie să aplice etichete sugestive, 
care să indice modul de manipulare și depozitare. 
Furnizorul de servicii poștale poate pretinde expeditorului 
folosirea unor etichete tipizate.

CAPITOLUL XI
Răspunderea pentru furnizarea serviciilor poștale

Art. 40. — (1) Furnizorul de servicii poștale este 
răspunzător față de utilizatori pentru:

a) prestarea serviciului, în condițiile prevăzute de lege 
și de contractul încheiat cu expeditorul;

b) paguba care rezultă din pierderea totală sau parțială 
sau din deteriorarea trimiterii poștale, survenită din momen­
tul depunerii acesteia la punctul’ de acces și până la livra­
rea către destinatar.

(2) Termenul de introducere a reclamației prealabile 
adresate furnizorului de servicii poștale și termenul de 
păstrare pentru trimiterile poștale interne este de 6 luni, iar 
pentru trimiterile externe este cel stabilit prin înțelegerile 
internaționale la care România este parte și se calculează 
de la data depunerii trimiterii poștale la punctul de acces.

(3) Termenul de soluționare a reclamației prealabile 
adresate furnizorului de servicii poștale este de 3 luni pen­
tru trimiterile poștale interne, iar pentru trimiterile externe 
este cel stabilit prin înțelegerile internaționale la care 
România este parte și se ’ calculează de la data introducerii 
reclamației.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 11

(4) Reclamația prealabilă poate fi introdusă de expeditor 
sau de destinatar.

Art. 41. — (1) Termenul pentru introducerea acțiunii în 
justiție este de 6 luni pentru trimiterile poștale interne și de 
un an pentru cele externe.

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) se socotește de la 
data primirii răspunsului la reclamația prealabilă sau, în 
cazul în care nu s-a răspuns la reclamația prealabilă intro­
dusă în termen, de la expirarea termenului de soluționare 
a acesteia.

(3) Acțiunea nu poate fi introdusă dacă nu se face 
dovada introducerii reclamației prealabile în termen.

Art. 42. — (1) Expeditorul are dreptul la o despăgubire 
corespunzătoare valorii reale a prejudiciului cauzat prin 
pierderea, furtul, distrugerea totală sau parțială sau prin 
deteriorarea trimiterii, valoare care nu va depăși limitele 
prevăzute la art. 43. Pagubele indirecte și beneficiile nerea­
lizate nu se despăgubesc.

(2) Expeditorul poate renunța la dreptul său de 
despăgubire în favoarea destinatarului.

Art. 43. — (1) Furnizorii de servicii poștale răspund 
pentru trimiterile poștale interne, după cum urmează:

a) în caz de pierdere, furt sau distrugere totală:
1. cu întreaga valoare declarată, pentru o trimitere 

poștală care face obiectul unui serviciu de trimitere cu 
valoare declarată;

2. cu întreaga valoare declarată, pentru o trimitere 
poștală care face obiectul unui serviciu de trimitere contra 
ramburs, până în momentul livrării la destinatar;

3. cu întreaga valoare a rambursului, pentru o trimitere 
poștală care face obiectul unui serviciu de trimitere contra 
ramburs, după livrarea acesteia destinatarului, când furnizo­
rul de servicii poștale a omis încasarea rambursului de la 
destinatar;

4. cu întreaga sumă depusă la punctul de acces, pentru 
mandate, în condițiile prevăzute la art. 46;

5. cu suma reprezentând de 10 ori tariful unui serviciu 
de trimitere recomandată, pentru trimiterile poștale care fac 
obiectul unui asemenea serviciu;

6. cu suma reprezentând de 10 ori tariful pentru un 
colet care nu face obiectul unui serviciu de trimitere cu 
valoare declarată, indiferent de greutate;

b) în caz de pierdere parțială, distrugere parțială sau 
deteriorare:

1. cu valoarea declarată pentru partea lipsă, distrusă 
sau deteriorată, înscrisă în nota de inventar, pentru trimite­
rile de corespondență depuse deschise, care fac obiectul 
unui serviciu de trimitere cu valoare declarată;

2. cu cota-parte corespunzătoare greutății lipsă din 
valoarea declarată, pentru trimiterile de corespondență 
depuse închise, care fac obiectul unui serviciu de trimitere 
cu valoare declarată;

3. cu cota-parte din despăgubirea prevăzută la lit. a) 
pct. 6, stabilită în raport cu greutatea lipsă sau cu greuta­
tea conținutului deteriorat, pentru coletele care nu fac 
obiectul unui serviciu de trimitere cu valoare declarată;

4. cu valoarea efectivă a prejudiciului, care nu poate 
depăși valoarea declarată și nici valoarea reală, luată în 
considerare la locul și în momentul prezentării coletului, a 
conținutului lipsă sau deteriorat, pentru coletele care fac 
obiectul unui serviciu de trimitere cu valoare declarată.

(2 ) Furnizorii de servicii poștale răspund pentru tele­
grame, cu contravaloarea tarifelor încasate la depunerea la 
punctul de acces, în următoarele cazuri:

1. telegrama nu a fost livrată;
2. telegrama a fost livrată mai târziu decât ar fi ajuns 

prin serviciile poștale care utilizează transportul terestru;
3. conținutul telegramei a fost denaturat.
(3) Pierderea completă a conținutului este echivalentă 

cu pierderea trimiterii poștale.

(4) Când expeditorul a declarat o valoare mai mică 
decât cea reală, despăgubirea este la nivelul valorii 
declarate.

(5) Despăgubirile prevăzute la alin. (1) lit. a) pct. 1, 2 
și 3 nu pot depăși valoarea reală a bunului care face 
obiectul trimiterii poștale.

(6) în afara despăgubirilor prevăzute la alin. (1) lit. a) 
se restituie și tarifele încasate la depunerea trimiterii 
poștale la punctul de acces.

(7) în cazul neefectuării prestațiilor care constituie carac­
teristici suplimentare ale serviciilor cu valoare adăugată, 
nominalizate de expeditor prin indicații speciale, se restituie 
numai tarifele încasate suplimentar față de tarifele aplica­
bile pentru serviciu^ poștal standard.

Art. 44. — (1) în toate cazurile menționate la art. 43 
furnizorul de servicii poștale este exonerat de răspundere 
în următoarele situații:

a) paguba s-a produs ca urmare a faptei expeditorului;
b) paguba s-a produs ca urmare a faptei unei terțe per­

soane pentru care furnizorul de servicii nu este chemat, 
potrivit legii, să răspundă;

c) trimiterea a fost primită fără obiecții de către desti­
natar;

d) paguba s-a produs ca urmare a unui caz de forță 
majoră sau a cazului fortuit; în acest caz expeditorul are 
dreptul la restituirea tarifelor achitate, cu excepția tarifului 
de asigurare.

(2) Furnizorul de servicii poștale nu răspunde pentru 
trimiterile poștale în cazurile care nu sunt menționate la 
art. 43.

Art. 45. — Trimiterile poștale care nu au putut fi livrate 
destinatarilor și nici expeditorilor devin proprietatea furnizo­
rului de servicii poștale după expirarea termenului de intro­
ducere a reclamației prealabile și de păstrare prevăzut la 
art. 40 alin. (2).

Art. 46. — (1) Furnizorii de servicii poștale sunt 
răspunzători de sumele transmise prin intermediul serviciu­
lui de mandate până în momentul în care acestea au fost 
plătite, în condițiile prevăzute de regulile aplicabile acestui 
serviciu, stabilite potrivit art. 27.

(2) Sumele a căror plată sau rambursare nu a fost 
reclamată de către cei în drept, în termen de 6 luni de la 
data depunerii acestora la punctele de acces, rămân, 
definitiv câștigate, furnizorilor de servicii poștale.

(3) După expirarea termenului prevăzut la alin. (2) nu 
pot fi primite reclamații referitoare la mandatele în cauză, 
indiferent de motivul sau obiectul acestora.

(4) Tarifele percepute de furnizorii de servicii poștale 
pentru serviciul de mandate nu se restituie, chiar dacă 
mandatele rămân neplătite, cu condiția ca neplata să nu 
fie imputabilă furnizorului de servicii poștale.

Art. 47. — Furnizorul de servicii poștale răspunde pen­
tru trimiterile poștale externe în conformitate cu prevederile 
instrumentelor internaționale ratificate sau aprobate de 
România.

Art. 48. — Expeditorii răspund față de furnizorii de ser­
vicii poștale pentru daunele rezultate ’ din natura periculoasă 
a bunurilor care fac obiectul trimiterilor poștale și pentru 
cele care se datorează ambalajului insuficient, în limita 
valorii daunelor și a sumelor plătite ca despăgubire altor 
beneficiari ai serviciilor poștale ale căror trimiteri poștale au 
fost deteriorate din această cauză.

CAPITOLUL XII
Autoritatea de reglementare

Art. 49. — (1) în exercitarea atribuțiilor prevăzute de 
prezenta ordonanță autoritatea de reglementare respectă 
următoarele principii:

a) asigurarea dreptului de acces la serviciul universal;
b) promovarea intereselor utilizatorilor, în special ale 

celor cu handicap, boli cronice, de vârstă înaintată, cu



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

venituri mici sau care locuiesc în zone izolate, în zone din 
perimetrul rural sau în zone cu densitate demografică 
redusă;

c) promovarea eficienței economice a furnizorilor de 
servicii poștale;

d) asigurarea sustenabilității economice a activităților pe 
care furnizorii de servicii poștale sunt obligați sau autorizați 
să le efectueze.

(2) Pentru scopurile aplicării prezentei ordonanțe 
atribuțiile autorității de reglementare sunt îndeplinite de 
Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației.

(3) Autoritatea de reglementare este, de asemenea, 
împuternicită:

a) să ia orice măsuri necesare în vederea organizării 
aplicării prezentei ordonanțe;

b) să asigure supravegherea respectării prevederilor pre­
zentei ordonanțe, a măsurilor luate în aplicarea acesteia, 
precum și a drepturilor și obligațiilor rezultate din 
autorizațiile acordate sau recunoscute ca valabile pe baza 
prezentei ordonanțe, putând lua orice măsuri pe care le 
apreciază necesare în acest scop.

(4) Autoritatea de reglementare poate delega îndeplini­
rea atribuțiilor prevăzute la alin. (3) unei alte persoane juri­
dice de drept public.

Art. 50. — Autoritatea de reglementare poate solicita 
furnizorilor de servicii poștale orice informații necesare în 
vederea exercitării atribuțiilor prevăzute la art. 49 alin. (3).

Art. 51. — (1) Pentru exercitarea atribuțiilor prevăzute la 
art. 49 alin. (3) lit. b) autoritatea de reglementare percepe 
un tarif de monitorizare anual, în cuantum de 0,1% din 
cifra de afaceri a furnizorilor de servicii poștale autorizați 
în condițiile prezentei ordonanțe.

(2) în cazul în care autoritatea de reglementare a dele­
gat îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 49 alin. (3) 
lit. b) unei alte persoane juridice de drept public, tariful de 
monitorizare prevăzut la alin. (1) va fi perceput de către 
această persoană.

(3) Sumele rezultate din încasarea tarifului de monitori­
zare se rețin integral ca venituri proprii extrabugetare, cu 
titlu permanent, la dispoziția autorității de reglementare sau 
a persoanei juridice prevăzute la alin. (2), după caz, și vor 
fi folosite în conformitate cu prevederile bugetului de veni­
turi și cheltuieli aprobat potrivit legii.

(4) Sumele rămase neutilizate, stabilite la sfârșitul 
exercițiului bugetar ca diferență între veniturile încasate și 
cheltuielile efectuate, se reportează în anul următor.

(5) Cifra de afaceri prevăzută la alin. (1) este suma 
veniturilor realizate din vânzările de produse sau din 
prestările de servicii realizate de agentul economic în 
cursul ultimului exercițiu financiar, din care se scad sumele 
reprezentând taxa pe valoarea adăugată.

Art. 52. — în cazurile prevăzute la art. 5 alin. (3), (5) și 
(6), art. 6 alin. (2) și (3), art. 7 alin. (2), art. 9 alin. (2), 
art. 10 alin. (2), art. 11 lit. e), art. 15 alin. (4), art. 16
alin. (3), art. 17 alin. (3) și (5), art. 19, art. 22 alin. (2), (5)
și (6), art. 24 alin. (3), '(4), (5) și (6), art. 27, art. 28,
art. 29 alin. (3), art. 30, art. 31 alin. (3), art. 32 alin. (2),
art. 33, art. 34, art. 35 alin. (3) și art. 36 alin. (1), în care 
autoritatea de reglementare este împuternicită să stabi­
lească anumite obligații sau anumite condiții, standarde, 
reguli, proceduri sau termene, autoritatea de reglementare 
este, de asemenea, împuternicită să stabilească sancțiunile 
aplicabile pentru nerespectarea acestor obligații, condiții, 
standarde, reguli, proceduri sau termene.

Art. 53. — Autoritatea de reglementare participă la 
negocierea sau semnarea acordurilor internaționale cu auto­
ritățile de reglementare în domeniul poștal ale altor țări.

CAPITOLUL XIII
Regim sancționator și dispoziții procedurale

Art. 54. — (1) Controlul respectării prevederilor prezen­
tei ordonanțe revine autorității de reglementare, care 
acționează prin personalul de control împuternicit în acest 
scop.

(2) Autoritatea de reglementare poate delega exercitarea 
atribuțiilor prevăzute la alin. (1) unei alte persoane juridice 
de drept public cu atribuții de supraveghere și control în 
domeniul comunicațiilor.

Art. 55. — în exercitarea atribuțiilor de control persona­
lul împuternicit în acest scop al autorității de reglementare 
sau al persoanei juridice prevăzute la art. 54 alin. (2) 
poate solicita furnizorilor de servicii poștale informațiile care 
îi sunt necesare, menționând baza legală și scopul soli­
citării, și poate stabili termene până la ' care aceste 
informații să îi fie furnizate, sub sancțiunea prevăzută de 
prezenta ordonanță.

Art. 56. — (1) Personalul de control, împuternicit în 
acest scop, al autorității de reglementare sau al persoanei 
juridice prevăzute la art. 54 alin. (2) poate să solicite 
declarații sau orice documente necesare pentru efectuarea 
controlului, să ridice copii de pe orice registre, acte finan- 
ciar-contabile și comerciale sau alte evidențe; de aseme­
nea, este autorizat să facă inspecții inopinate, al căror 
rezultat va fi consemnat într-un proces-verbal de consta­
tare, și să primească, la convocare sau la fața locului, 
informații și justificări.

(2) La solicitarea personalului de control, împuternicit în 
acest scop, al autorității de reglementare sau al persoanei 
juridice prevăzute la art. 54 alin. (2), ofițerii și subofițerii 
din cadrul Ministerului de Interne sunt obligați să acorde tot 
sprijinul pentru a permite exercitarea puterilor de investi­
gare prevăzute la alin. (1).

Art. 57. — (1) Autoritățile publice și instituțiile publice 
sunt obligate să permită personalului de control, împuterni­
cit în acest scop, al autorității de reglementare sau, după 
caz, al persoanei juridice prevăzute la art. 54 alin. (2) 
accesul la documentele, datele și informațiile deținute de 
acestea, în măsura în care sunt necesare îndeplinirii 
atribuțiilor de control ale autorității de reglementare sau, 
după caz, ale persoanei juridice prevăzute la art. 54 
alin. (2), fără a se putea opune caracterului de secret de 
stat sau secret de serviciu al unor asemenea documente, 
date și informații.

(2) Personalul de control, împuternicit în acest scop, pri­
mind acces la documentele, datele și informațiile 
menționate la alin. (1), este ținut de respectarea strictă a 
caracterului de secret de stat sau secret de serviciu atribuit 
legal respectivelor documente, date și informații.

Art. 58. — Constituie contravenții următoarele fapte, 
dacă nu sunt săvârșite în astfel de condiții încât să consti­
tuie infracțiuni:

1. depunerea la un punct de acces a următoarelor cate­
gorii de trimiteri poștale:

a) trimiteri poștale constând în bunuri care, prin natura 
lor sau prin modul cum sunt ambalate, pot pricinui pagube 
persoanelor, mediului, instalațiilor utilizate sau celorlalte 
bunuri;

b) trimiteri poștale al căror ambalaj prezintă inscripții 
care contravin ordinii publice sau bunelor moravuri, precum 
și trimiterile poștale constând în bunuri care contravin 
ordinii publice sau bunelor moravuri, dacă se depun 
neambalate;

c) trimiteri poștale constând în bunuri al căror transport 
este interzis prin' dispoziții legale, fie chiar și numai pe o 
porțiune din parcurs, cu excepția cazurilor în care se pre­
zintă o autorizație specială dată de organele competente;

d) trimiteri poștale constând în bunuri pentru care sunt 
stabilite condiții speciale de transport, prin dispoziții legale 
administrative, economice, sanitare, veterinare, fitosanitare 
și altele similare, cu încălcarea condițiilor obligatorii 
prevăzute prin aceste dispoziții;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 13

2. introducerea în trimiterile poștale cu tarif inferior a 
unor trimiteri poștale pentru care sunt stabilite tarife superi­
oare sau tarife Care prin însumare depășesc tariful trimiterii 
în care au fost introduse;

3. francarea trimiterilor poștale cu timbre decupate din 
efecte poștale sau din alte formulare cu marcă poștală 
imprimată 'ori cu mărci poștale întrebuințate sau prin’ ori­
care alt mijloc fraudulos;

4. împiedicarea instalării cutiilor poștale sau a 
instalațiilor fizice care constituie puncte de contact;

5. distrugerea sau deteriorarea cutiilor poștale sau a 
instalațiilor fizice care constituie puncte de contact ori des­
chiderea lor neautorizată;

6. amplasarea în vecinătatea sau pe suprafața unui 
obiect a oricăror semne, inscripții, mărci, embleme sau alte 
mijloace de identificare care pot genera riscul de confuzie 
cu cutiile poștale sau cu instalațiile fizice care constituie 
puncte de contact;

7. introducerea în cutiile poștale sau în instalațiile fizice 
care constituie puncte de contact a unor bunuri care pot 
pricinui pagube persoanelor, mediului, instalațiilor utilizate 
sau celorlalte bunuri;

8. încălcarea drepturilor acordate furnizorilor de servicii 
poștale în temeiul art. 11;

9. încălcarea obligațiilor prevăzute la art. 7 alin. (1), 
dacă nu sunt aplicabile 'prevederile art. 7 alin. (2);

10. încălcarea obligațiilor prevăzute la art. 8, 9 sau 10;
11. prestarea sau oferirea către public a serviciilor care 

fac obiectul unui drept rezervat, în temeiul art. 12, unui fur­
nizor de serviciu universal, fără consimțământul acestuia;

12. colectarea trimiterilor de corespondență care fac 
obiectul unui serviciu rezervat, urmată de livrarea acestora 
către alte persoane decât furnizorul de serviciu universal 
căruia i-a fost rezervat dreptul de a presta serviciul în 
cauză, fără consimțământul acestuia din urmă;

13. utilizarea de semne, inscripții, mărci, embleme, 
ștampile sau orice alte mijloace de 'identificare care pot 
genera riscul de confuzie cu cele utilizate de un furnizor 
de serviciu universal;

14. prestarea sau oferirea către public de servicii 
poștale de către persoane care nu sunt autorizate să furni­
zeze servicii poștale în sensul prezentei ordonanțe;

15. prestarea sau oferirea către public a altor servicii 
poștale decât cele pentru care a fost obținută licența indi­
viduală sau autorizația generală;

16. nerespectarea obligațiilor prevăzute în licențele indi­
viduale sau a obligațiilor care incumbă titularilor autorizației 
generale, stabilite potrivit prevederilor art. 15 sau ale 
art. 16, după caz;

17. încălcarea obligațiilor prevăzute la art. 22 alin. (1), 
(2), (4) sau (5), art. 23, 24 sau 25;

18. încălcarea prevederilor art. 26;
19. încălcarea obligațiilor prevăzute la art. 27;
20. încălcarea obligațiilor prevăzute la art. 28, art. 29 

alin. (1) și (2), art. 30, '31, art. 32 alin. (2), art. 35 sau 
art. 37;

21. furnizarea de informații inexacte sau nefurnizarea 
informațiilor solicitate conform prevederilor art. 50;

22. furnizarea de documente, înregistrări și evidențe 
într-o formă incompletă în timpul controlului desfășurat con­
form prevederilor art. 54—57;

23. refuzul de a se supune unui control desfășurat con­
form prevederilor art. 54—57.

Art. 59. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 58 se 
sancționează astfel:

a) cele de la pct. 1—8, cu amendă de la 500.000 lei la 
5.000.000 lei;

b) cele de la pct. 9—23, cu amendă de la 5.000.000 lei 
la 250.000.000 lei, iar pentru furnizorii de servicii poștale 
cu o cifră de afaceri de peste 5.000.000.000 lei, cu o 
amendă în sumă de până la 5% din cifra de afaceri; de 
asemenea, în situațiile în care gravitatea faptei o justifică, 
autoritatea de reglementare poate decide, după caz,

respingerea cererii de acordare a licenței individuale, 
neacordarea autorizației generale ori retragerea licenței indi­
viduale sau a autorizației generale.

(2) Cuantumul amenzilor poate fi actualizat prin hotărâre 
a Guvernului, în funcție de evoluția indicelui inflației.

(3) Individualizarea sancțiunii ' în cazul săvârșirii uneia 
dintre contravențiile prevăzute la art. 58 pct. 9—23 se face 
ținându-se seama de gravitatea faptei și a consecințelor 
sale asupra concurenței, după criteriile cifrei de afaceri a 
contravenientului și ale cotei de piață deținute de acesta.

Art. 60. — (1) Autoritatea de reglementare poate obliga 
furnizorii de servicii poștale la plata unor amenzi adminis­
trative în sumă de până la 100.000.000 lei pentru fiecare 
zi de întârziere, stabilind totodată și data de la care aces­
tea se calculează, pentru a-i determina:

a) să furnizeze în mod complet și corect informațiile 
care le-au fost cerute conform prevederilor art. 50 sau 55;

b) să se supună controlului prevăzut la art. 54—57;
c) să se conformeze în termenul stabilit măsurilor luate 

de autoritatea de reglementare sau, după caz, de persoana 
juridică prevăzută la art. 54 alin. (2), în temeiul atribuțiilor 
de control menționate la art. 54.

(2) Nivelul maxim al amenzilor administrative prevăzute 
la alin. (1) poate fi actualizat prin hotărâre a Guvernului, în 
funcție de evoluția indicelui inflației.

(3) Sumele rezultate din încasarea amenzilor administra­
tive stabilite la alin. (1) se rețin integral ca venituri proprii 
extrabugetare, cu titlu permanent, la dispoziția autorității de 
reglementare, și vor fi folosite în conformitate cu prevede­
rile bugetului de venituri și cheltuieli aprobat potrivit legii.

Art. 61. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 58 se 
constată de către personalul de control, împuternicit în 
acest scop, al autorității de reglementare sau al persoanei 
juridice prevăzute la art. 54 alin. (2), iar cele prevăzute la 
art. 58 pct. 1—8, și de către ofițerii și subofițerii din cadrul 
Ministerului de Interne.

(2) Sancțiunile pentru contravențiile prevăzute la art. 58 
pct. 1—8 se aplică de către personalul de control prevăzut 
la alin. (1) sau de către ofițeri sau subofițeri din cadrul 
Ministerului de Interne.

(3) Sancțiunile pentru contravențiile prevăzute la art. 58 
pct. 9—23, precum și amenzile administrative prevăzute la 
art. 60 se aplică de către organele de conducere ale auto­
rității de reglementare sau ale persoanei juridice prevăzute 
la art. 54 alin. (2).

(4) Actul prin care se aplică sancțiunile pentru contra­
vențiile prevăzute la art. 58 sau amenzile administrative 
prevăzute la art. 60, neatacat în termenul prevăzut de 
lege, constituie titlu executoriu, fără vreo altă formalitate.

Art. 62. — Bunurile ce fac obiectul contravențiilor 
prevăzute la art. 58 pct. 1 vor fi confiscate și valorificate, 
în condițiile legii.

Art. 63. — în măsura în care prezenta ordonanță nu 
dispune altfel, contravențiilor prevăzute la art. 58 li se 
aplică dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor.

Art. 64. — Orice persoană care utilizează sau divulgă 
în alte scopuri decât cele prevăzute de prezenta ordonanță 
documente sau informații cu caracter de secret profesional, 
primite sau de care a luat cunoștință în îndeplinirea 
atribuțiilor de serviciu ori în legătură cu serviciul, răspunde 
potrivit legii penale, putând fi obligată și la repararea preju­
diciului cauzat.

CAPITOLUL XIV
Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 65. — (1) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației este organul administrației publice centrale care 
are sarcina de a organiza și de a 'supraveghea îndeplinirea 
obligațiilor ce rezultă pentru România din actele Uniunii 
Poștale Universale și din alte instrumente juridice 
internaționale în domeniul poștal la care România este 
parte.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

(2) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației 
reprezintă administrația poștală română în relațiile cu toate 
organizațiile internaționale.

(3) Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației 
poate delega îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) și 
(2) altor persoane juridice, de drept public sau de drept 
privat.

Art. 66. — în situații excepționale, precum stare de ase­
diu, stare de urgență, dezastre sau calamități, Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, în colaborare cu 
Ministerul Apărării Naționale și cu celelalte instituții din sis­
temul național de apărare, poate dispune reorganizarea, 
restrângerea sau suspendarea temporară a serviciilor 
poștale, făcând publică această decizie.

Art. 67. — Autorizațiile existente rămân valabile timp de 
un an de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, 
perioadă în care, la cerere, acestea trebuie înlocuite cu 
autorizația generală sau licența individuală, potrivit prevede­
rilor prezentei ordonanțe, respectând termenul de valabili­
tate din autorizația inițială, fără a fi necesară achitarea unei 
noi taxe de autorizare.

Art. 68. — Organizarea evidenței contabile separate, 
potrivit art. 24, de către furnizorii de servicii poștale care, 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, sunt auto­
rizați să presteze asemenea servicii în baza Legii serviciilor 
poștale nr. 83/1996 se va realiza în termen de 6 luni de la 
această dată. în situații excepționale autoritatea de regle­
mentare poate autoriza prelungirea acestui termen cu încă 
6 luni.

Art. 69. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă:

a) Legea serviciilor poștale nr. 83/1996, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156 din 22 iulie 
1996;

b) Ordonanța Guvernului nr. 116/1999 pentru modifica­
rea și completarea Legii serviciilor poștale nr. 83/1996, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426 
din 31 august 1999;

c) Legea nr. 5/2001 privind scutirea de taxe pentru 
expedierea unor publicații destinate diasporei românești, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 61 
din 5 februarie 2001;

d) orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Dan Nica
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 31.

Taxele de autorizare pentru servicii poștale:
ANEXA

a) pe raza unei localități cu:
— până la 100.000 de locuitori: 3.000.000 lei;
— între 100.000—500.000 de locuitori: 5.000.000 lei;
— mai mult de 500.000 de locuitori: 9.000.000 lei;
b) pe raza unui județ: 15.000.000 lei;
c) pe raza a 5 sau mai multe județe sau pe teritoriul național: 50.000.000 lei.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Ministerului Turismului 

privind activitatea de privatizare pe anul 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și chel- privatizare pe anul 2002, prevăzut în anexa care face parte 

tuieli al Ministerului Turismului privind activitatea de integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul turismului,
Matei-Agathon Dan

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 24 ianuarie 2002.
Nr. 60.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002 15

ANEXĂ

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
al Ministerului Turismului pentru activitatea de privatizare pe anul 2002

— mii lei —

Nr. 
crt.

„ . Prevederi
Denumirea indicatorilor anuale

I. Venituri — total, 300.000.000
din care: 

1. Venituri din privatizare 275.000.000
2. Venituri din dividende 25.000.000

II. Cheltuieli — total, 300.000.000
din care:

a) cheltuieli proprii de organizare, funcționare, deplasări, publicitate, mijloace fixe, obiecte 40.000.000
de inventar, efectuate în scopul privatizării

b) cheltuieli legate de plata onorariilor pentru consultanți sau firme de avocatură și cele 11.000.000
pentru pregătirea și realizarea privatizării societăților comerciale

c) costurile implicate de dizolvarea și lichidarea societăților comerciale 1.000.000
d) sume plătite efectiv cumpărătorilor în executarea garanțiilor acordate acestora de 2.000.000

Ministerul Turismului și/sau cheltuielile efectuate pentru ’ combaterea ori stingerea 
pretențiilor formulate de cumpărători

e) sume plătite ca despăgubiri în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/2001 privind 5.000.000
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 
22 decembrie 1989

f) cheltuielile privind taxele la instanțele judecătorești, registre ale acționarilor, comisioane 1.000.000
bancare pentru depozitare de acțiuni etc., efectuate în cadrul procesului de privatizare

g) vărsăminte la trezoreria statului într-un cont special deschis pe seama Ministerului 240.000.000
Finanțelor Publice

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind completarea alin. (1) al art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.245/2001 

pentru aprobarea Contractului-cadru privind condițiile acordării asistentei medicale 
în cadrul sistemului asigurărilor sociale de sănătate ’în asistența medicală ambulatorie 

de specialitate pentru specialitățile clinice, paraclinice si stomatologice
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (1) al articolului 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.245/2001 pentru aprobarea 
Contractului-cadru privind condițiile acordării asistenței medi­
cale în cadrul sistemului asigurărilor sociale de sănătate în 
asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru spe­
cialitățile clinice, paraclinice și stomatologice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din 
21 decembrie 2001, se completează cu literele e)—h) cu 
următorul cuprins:

„e) ambulatorii de spital care au sediul comun cu spita­
lul, cu excepția specialităților paraclinice;

f) centre de diagnostic și tratament și centre medicale, 
unități cu personalitate juridică, autorizate și/sau acreditate 
potrivit dispozițiilor legale în vigoare, până la reorganizarea 
acestora conform Ordonanței Guvernului nr. 124/1998, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 629/2001;

g) ambulatorii de specialitate ale spitalelor, care nu au 
sediul comun cu spitalul, până la data de 31 martie 2002;

h) ambulatoriile de specialitate ale spitalelor în care se 
desfășoară activitate de învățământ medical, potrivit legii.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartos
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 24 ianuarie 2002.
Nr. 62.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 87/1.II.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind completarea componenței Grupului de lucru 

pentru elaborarea si monitorizarea Planului de acțiuni 
referitor la îmbunătățirea mediului de afaceri, stabilită 

prin Hotărârea Guvernului nr. 803/2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Componența Grupului de lucru pentru elaborarea și 
monitorizarea Planului de acțiuni referitor la îmbunătățirea mediului de afa­
ceri, stabilită prin Hotărârea Guvernului nr. 803/2001, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 516 din 29 august 2001, se completează 
cu domnul Cozmin Dobran, consilier al ministrului afacerilor externe, și cu 
domnul Daniel Diviricean, director în Ministerul Informațiilor Publice, în cali­
tate de membri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Mihai David, 
secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Niculescu, 

secretar de stat 
Ministrul informațiilor publice, 

Vasile Dîncu

București, 24 ianuarie 2002.
Nr. 67.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București,
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87/1.II.2002 conține 16 pagini. Prețul 8.480 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

